

هفدهم مردادماه مصادف بود با روز خبرنگار. از زمانی که کاغذ اخبار به عنوان اولین روزنامه کشور آغاز به کار کرد تا امروز که بیش از هزاران نوع از جراید مختلف به چاپ می‌رسند، خبرنگاران و ارباب جراید در کشور اطلاع‌رسانی و افزایش سطح معلومات جوامع را از مهمترین اهداف خود می‌دانند. از همین رو یکی از مهمترین دغدغه‌های همکاران ما در نشریه علوم زمین و معدن شناساندن فرهنگ و تبیین جایگاه علوم زمین در میان پژوهشگران، دانشجویان و آحاد مردم بوده و امروز با گذشت بیش از یکسال از انتشار این ماهنامه به یقین رسیده‌ایم که در راه رسیدن به این هدف دست‌همراهی شما خوانندگان عزیز همواره یاریگر ما خواهد بود.

در حالیکه ایجاد بسترهای مهم فرهنگی و اطلاع‌رسانی دقیق در جهت ارتقای جایگاه علم زمین‌شناسی در جامعه به عنوان یک نیاز اساسی احساس می‌شود، خبرهای خوبی از کمیسیون صنایع و معدن کشور و از زبان رئیس کمیته معدن این کمیسیون به گوش می‌رسد. مهندس محمدرضا سجادیان، زمین‌شناسی را به عنوان علم مادر و پایه بسیاری از علوم دیگر دانسته

که مورد بی‌مهری قرار گرفته و در حد ظرفیت خود به آن توجه نمی‌شود. از این رو به جهت فرهنگ‌سازی و حمایت بیشتر کمیسیون صنایع و معدن مجلس شورای اسلامی باب همکاری جدیدی را با رسانه ملی باز نموده است و براساس مذاکرات صورت گرفته از سوی اعضای این کمیسیون با ریاست صدا و سیما این امر هرچه زودتر محقق خواهد شد. به نظر می‌رسد با توجه به جایگاه مهم صدا و سیما در عرصه اطلاع‌رسانی در آینده شاهد ایجاد تغییرات موثری در این زمینه باشیم. علاوه بر ایجاد رابطه دوسویه میان مجلس و رسانه ملی، تاکید ویژه به وزرای آموزش و پرورش و علوم طی جلسات متعدد، درخصوص ارتقای علم زمین‌شناسی با توجه به ضریب پایین این درس در کنکور و بی‌توجهی به این رشته در سیستم آموزشی کشور، یکی دیگر از قدمهای مثبتی بوده که کمیسیون صنایع و معدن مجلس در خصوص جلوگیری از مهاجرت ماندن این رشته برداشته است. به هر حال فرصت‌های ایجاد شده، می‌تواند راهی برای تعامل هر چه بیشتر

با مردم باشد و به نظر می‌رسد، هرچه تعامل و داد و ستد در زمینه اطلاع‌رسانی سریعتر و روان‌تر باشد، شاید بتوان فاصله ایجاد شده را بهتر مورد بازنگری قرار داد.

همگام با تلاش تمامی دست‌اندرکاران و مسولین در خصوص رساندن علوم زمین و معدن به جایگاه واقعی خود در داخل کشور، کارشناسان سازمان زمین‌شناسی و اکتشافات معدنی کشور نیز همزمان با اقدامات سازنده درون مرزی، فعالیتهای مثبت و چشمگیر خود را در مرزهای بیرونی کشور ادامه داده و درگامی نوین همکاری‌های زمین‌شناسی و معدنی خود را میان دو کشور ایران و سودان گسترش دادند. این همکاری در پی سفر رئیس مؤسسه تحقیقات زمین‌شناسی این کشور به ایران و بازدید از توانمندیهای سازمان زمین‌شناسی و اکتشافات معدنی کشور به صورت جدی‌تر دنبال شد.

در پایان فرارسیدن ایام مبارک شعبان و میلاد باسعادت امام حسین (ع) و حضرت ابوالفضل و حضرت قائم (عج) را بر عاشقان حضرتش تبریک و تهنیت عرض می‌نماییم.

مدیر مسئول